
Ata da Sessão Ordinária do dia 19 de novembro de 2013. 
 

Às 17h09min, do dia 19 de novembro de 2013, no Plenário da Câmara Municipal, sito a Avenida 

São Francisco, 320, Primavera, reuniram-se em Sessão Ordinária os seguintes vereadores: 

Ayrton Zorzi, Braz Andrade, Dr. Paulo, Dulcinéia Costa, Flávio Alexandre, Gilberto Barreiro, 

Hamilton Magalhães, Hélio Carlos, Mário de Pinho, Maurício Tutty, Nei Borracheiro e Wilson 

Tadeu Lopes. Após a chamada ficou constatada a ausência dos vereadores: Adriano da Farmácia, 

Lilian Siqueira e Rafael Huhn. Aberta a Sessão, sob a proteção de Deus, a Presidente colocou em 

discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia 12 de novembro de 2013. Não havendo vereadores 

dispostos a discutir, a Ata foi aprovada por 11 (onze) votos. Às 17h13min chegou ao Plenário o 

Ver. Rafael Huhn. Em seguida, a Presidente determinou que o Secretário da Mesa Diretora 

procedesse à leitura dos expedientes encaminhados à Câmara. EXPEDIENTE DO 

EXECUTIVO  - Ofício nº 470/2013 encaminhando cópia do Ofício nº 008/2013 enviado pelo 

IPREM, em resposta ao Requerimento nº 40/2013, de autoria do Ver. Hamilton Magalhães. - 

Ofício nº 469/2013 solicitando à Presidência da Câmara Municipal que determine a devolução 

das Razões de Veto ao Projeto de Lei nº 542/2013. EXPEDIENTE DE DIVERSOS - Ofício nº 

2671/2013 da Assembléia Legislativa de Minas Gerais, convidando para o encontro regional Sul 

de Minas "Agenda com os Municípios: Construindo Planos Municipais de Mobilidade Urbana", 

a ser realizado em Varginha, no dia 28 de novembro, no auditório do Grupo Educacional UNIS, 

das 8 às 17 horas. - Ofício nº 637/2013 encaminhado pela Câmara de São Sebastião do Paraíso, 

convidando para a audiência pública na Assembléia Legislativa de Minas Gerais, a ser realizada 

no dia 28 de novembro, às 14 horas, onde será discutida a questão do tratamento de esgoto pela 

COPASA. - Ofício do Deputado Dilzon Melo, 1º Secretário da Assembléia Legislativa de Mina 

Gerais, encaminhando Voto de Congratulações pelos 165 anos de emancipação de Pouso Alegre, 

de autoria do Deputado Fábio Cherem.  - Ofício nº 2244/13 do Deputado Dalmo Ribeiro, 

encaminhando cópia do expediente recebido da Polícia Militar, informando as medidas tomadas 

no 1º semestre de 2013, para reduzir a criminalidade no bairro São Cristóvão, bem como o 

possível aumento do efetivo em Pouso Alegre. - Convite encaminhado pela FIEMG - Regional 

Sul, para a 3ª Reunião Regional Sul em Ação - Projeto de Desenvolvimento Efetivo do Sul de 

Minas, a ser realizada na cidade de São Pedro da União/MG, no dia 21 de novembro, às 10:00 

horas. - Convite para a inauguração do Memorial da Assembléia de Minas, a ser realizada no dia 



27 de novembro de 2013, às 19:30 horas. - Ofício nº 9808/13 da CEMIG solicitando a cessão do 

plenarinho desta Casa, para realização de treinamento para os eletricistas padronistas e 

engenheiros para tratar sobre as alterações das normas da distribuidora - CEMIG, a ser realizado 

n dia 27 de novembro, das 14 às 16:30h. Às 17h16min chegou ao Plenário a Ver. Lilian Siqueira. 

EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO  - PROJETO: Projeto de Lei Nº 07039/2013 de autoria 

do(a) Vereador(a) Flávio Alexandre: DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO: RUA 

JOAQUIM CÂNDIDO DOS SANTOS – REQUERIMENTO: Requerimento Nº 00046/2013 de 

autoria do(a) Vereador(a) Rafael  Huhn: Solicita votação única para o Projeto de Lei nº 558/13 

que concede cestas de natal aos servidores municipais. INDICAÇÕES: Vereador(a) Adriano da 

Farmácia: - Nº 00655/2013: Solicita a recolocação de uma placa de sinalização de Trânsito 

"Sentido Proibido", na Rua Nélio Gomes Siqueira, esquina com a Quadra de Esportes, sentido a 

Av. 19 de Outubro, no bairro São Cristovão. - Nº 00656/2013: Solicita gestões junto à CEMIG, 

para que seja providenciada a iluminação pública nas vias do bairro Maçaranduba. - Nº 

00657/2013: Reitera a solicitação de gestões junto à CEMIG, para que seja providenciada a 

iluminação pública no bairro Ipiranga, neste Município. - Nº 00658/2013: Solicita, em caráter de 

urgência, o patrolamento e cascalhamento da estrada principal de aceso ao bairro Ipiranga 

(Olaria). - Nº 00659/2013: Solicita a manutenção com patrolamento e cascalhamento das 

estradas rurais do bairro Fazendinha. - Nº 00660/2013: Solicita a construção de faixa elevada 

para travessia de pedestres, na Rua Luiz Gonzaga Nunes Maia, s/n, bairro Shangrila, em frente a 

Escola Municipal Antônio Mariosa (CAIC Árvore Grande), em caráter de urgência. - Nº 

00661/2013: Reitera solicitação de recapeamento asfáltico e a recuperação das calçadas em 

frente ao estádio do Mandú, na Rua Eduardo Souza Gouveia, no bairro Jardim Olímpico. - Nº 

00662/2013: Solicita a manutenção do telhado do Posto de Saúde, no bairro Jardim Brasil. - 

Vereador(a) Flávio Alexandre: Nº 00663/2013: Solicita estudos no sentido de construir lombadas 

na rua Evaristo Waldetaro, Bairro Saúde, em frente ao Mercado São Domingos. - Vereador(a) 

Braz Andrade: Nº 00664/2013: Solicita a instalação de placas de sinalização para indicar a faixa 

elevada existente, na Avenida Prefeito Olavo Gomes de Oliveira, próximo a Escola Municipal 

Clarisse Toledo, bem como providenciar a iluminação do local. - Vereador(a) Ayrton Zorzi: Nº 

00665/2013: Construção de uma faixa elevada de pedestres na Avenida Prefeito Olavo Gomes de 

Oliveira, nas proximidades do nº 2345, no Bairro São Carlos, em frente à Caixa Econômica 

Federal e a um Restaurante. – MOÇÃO: Nº 00309/2013: MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento 



da Sra. Maria Claret Moreira Mattos. - Nº 00310/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à 

Amanda de Oliveira Pereira, aluna do Colégio Alberto Paiva – COC. - Nº 00311/2013: MOÇÃO 

DE CONGRATULAÇÕES à Beatriz Barros Pellegrin, aluna do Colégio Anglo Pouso Alegre. - 

Nº 00312/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES a Gualter Machado Mesquita,  aluno da 

Escola Municipal Dom Otávio - Nº 00313/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à 

Claudinéia Antunes Liell, aluna da Escola Estadual Dr. José Marques de Oliveira (Estadual). - 

Nº 00314/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Isabel Chaves Losker, aluna da Escola 

Municipal Dom Otávio. - Nº 00315/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Elisa Mara do 

Nascimento, aluna do Colégio Objetivo. - Nº 00316/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES 

à Ingrid Bessa Rezende, aluna do Colégio São José. - Nº 00317/2013: MOÇÃO DE 

CONGRATULAÇÕES à Jady Gouveia Sampaio de Araújo, aluna do Colégio Objetivo. - Nº 

00318/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Júlia Borges de Carvalho, aluna da Escola 

Municipal Dom Otávio. - Nº 00319/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Kamylla 

Junko Kajuja, aluna do Colégio Objetivo. - Nº 00320/2013: MOÇÃO DE 

CONGRATULAÇÕES à Maria Alice Gonçalves Costa, aluna da Escola Estadual Presidente 

Arthur da Costa e Silva (Polivalente). - Nº 00321/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à 

Maria Eduarda de Melo Wenceslau, aluna do Colégio Alberto Paiva – COC. - Nº 00322/2013: 

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Suellen Nayara Silva dos Santos, aluna da Escola 

Municipal Dom Otávio. - Nº 00323/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES a Davi Sousa 

Siqueira, aluno do Colégio São José. - Nº 00324/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES a 

Felipe Kallas, aluno do Colégio São José. - Nº 00325/2013: MOÇÃO DE 

CONGRATULAÇÕES a Felipe Tavares de Assis, aluno do Colégio São José. - Nº 00326/2013: 

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES a Gabriel Carvalhaes Mendes, aluno do Colégio São José. 

- Nº 00327/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES a Luís Matheus Pinto Ribeiro, aluno do 

Colégio Objetivo. - Nº 00328/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES a Luiz Carlos 

Cavalcante Gomes Júnior, aluno do Colégio São José. - Nº 00329/2013: MOÇÃO DE 

CONGRATULAÇÕES a Thiago Megale Fernandes, aluno do Colégio Anglo de Pouso Alegre. - 

Nº 00330/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES a Yago Thaylor de Lima Albino, aluno da 

Escola Municipal Dom Otávio. - Nº 00331/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES a Caio 

Souza Silva, aluno da Escola Municipal Anita Faria Amaral. - Nº 00332/2013: MOÇÃO DE 

CONGRATULAÇÕES a Guilherme Antônio Puchetti, aluno da Escola Estadual Dr. José 



Marques de Oliveira (Estadual). - Nº 00333/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Jady 

Marisa Prinz de Siqueira, aluna da Escola Municipal Dom Otávio. - Nº 00334/2013: MOÇÃO 

DE CONGRATULAÇÕES à Fernanda Silva Bittencourt, aluna do Colégio Anglo de Pouso 

Alegre. - Nº 00335/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Stephane de Paiva Freitas, 

aluna da Escola Estadual Dr. José Marques de Oliveira (Estadual). - Nº 00336/2013: MOÇÃO 

DE APLAUSO ao Exmo. Sr. Odair Cunha que foi eleito o novo Presidente do PT em Minas 

Gerais. - Nº 00337/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Sarah Aparecida Ribeiro, aluna 

da Escola Municipal Dom Otávio. - Nº 00338/2013: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à 

Patrícia Rufino dos Santos, aluna da Escola Municipal Anita Faria Amaral. - Nº 00339/2013: 

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES a Matheus Henrique Azevedo Rosa, aluno da Escola 

Estadual Dr. José Marques de Oliveira (Estadual). - Nº 00340/2013: MOÇÃO DE APLAUSO ao 

Sr. Durvalino Cardoso Pinto, funcionário municipal, concursado há mais de 21 anos. - Nº 

00341/2013: MOÇÃO DE APLAUSO à ASSEASAPA - (Associação do Pastel de Milho) pela 

realização da “8ª FESTA DO PASTEL DE MILHO DE POUSO ALEGRE”. - Nº 00342/2013: 

MOÇÃO DE APLAUSO à Associação 100% Juventude Unida Dançante pela realização do “3° 

Festival Estudantil de Cultura (Música, Dança, Literatura e Teatro) 2013. - Nº 00343/2013: 

MOÇAO DE APLAUSO, ao Sr. Wilson Donizete Brandão, Mestre de Artes Marciais. Às 

17h23min chegou ao Plenário o Ver. Adriano da Farmácia. Encerrada a leitura do expediente, a 

Presidente convidou o Sr. Alexandre Magno, Presidente da Acipa, para o uso da Tribuna Livre. 

Às 17h25min ocupou a tribuna o Sr. Alexandre Magno, Presidente da Acipa, que iniciou seu 

pronunciamento propondo uma reflexão aos vereadores de Pouso Alegre. Destacou que falaria 

sobre o Centro de Convenções para a cidade de Pouso Alegre. Comentou que desde 2008 sabem 

da necessidade da construção de uma área que possa abrigar eventos de vários temas. Lembrou 

que em 2008 a Acipa ganhou da Prefeitura Municipal um espaço para a construção do Centro de 

Convenções. Declarou que a gestão jurídica e burocrática foi superada na gestão do Presidente 

Sílvio dos Reis. Afirmou que na sua gestão já se sabia que o prazo para construção, fornecido 

pelo Poder Executivo e pelo Poder Legislativo já havia encerrado. Afirmou que no segundo 

semestre de 2013, foi procurado pelo Secretário Raphael Prado que ofereceu seis meses de 

prazo, que teriam sido concedidos pelo Prefeito Municipal, para que a Acipa conseguisse uma 

parceria com a Codemig para a construção ou se o terreno voltaria para o município. Afirmou 

que após quinze dias o Prefeito o chamou em seu gabinete para lhe falar que seis meses seria um 



longo tempo, passando o período para dois meses. Afirmou que conseguiu uma reunião com os 

diretores da Codemig para que o Prefeito Municipal pudesse participar. Declarou que o Prefeito 

participou juntamente com a Acipa, oferecendo o prazo de sessenta dias. Afirmou que na volta 

da viagem, o Prefeito lhe comunicou que o Presidente da Fiemg tinha interesse de construir o 

centro de formação industrial. Pediu reflexão dos vereadores acerca do benefício concedido às 

indústrias para se instalarem na cidade. Questionou acerca do comércio, que emprega 50% 

(cinqüenta por cento) da mão-de-obra do município. Perguntou o que esta Casa e o Poder 

Executivo tem feito pelo comércio do município. Afirmou que o Prefeito recebeu uma carta da 

Codemig, comunicando a licitação para a construção do Expominas. Falou da possibilidade de 

montar uma comissão para ir direto à Codemig para saber da legitimidade das palavras 

proferidas por ele. O Ver. Dr. Paulo questionou como ficou a questão jurídica em relação ao 

apoio da Codemig à Acipa, perguntando se seria revogado. O Sr. Alexandre Magno afirmou que 

é necessário um aditivo à doação feita para que se prorrogue o prazo. Afirmou que a Acipa não 

quer um Centro de Convenção da Acipa. O Ver. Flávio agradeceu a presença do Sr. Alexandre, 

pedindo explicação sobre o que é um Expominas. O Sr. Alexandre Magno explicou que poderia 

ser usado para grandes eventos, que podem beneficiar o setor de serviços da cidade. O Ver. 

Ayrton Zorzi perguntou de quantos metros quadrados é o projeto da Expominas. O Sr. Alexandre 

Magno afirmou que seria em torno de dez mil metros de construção. O Ver. Ayrton Zorzi 

questionou se seria como em Uberlândia e Uberaba. O Sr. Alexandre Magno afirmou que terá 

parte de exposição, congressos, eventos musicais. O Ver. Mário de Pinho questionou o tempo de 

conclusão e a data de início da obra. O Sr. Alexandre Magno afirmou que já iniciou a elaboração 

do projeto arquitetônico. Falou que o projeto foi bem feito para que não houvesse aditivo. 

Declarou que não sabe quando será o término, mas que levará um ano. O Ver. Hamilton 

Magalhães declarou que os vereadores não conhecem o projeto, afirmando que somente 

conheceram quando ele entrou para votação. Acredita que é necessário que os vereadores 

participem. O Sr. Alexandre Magno afirmou que quando concluído, trariam o projeto para 

votação. O Ver. Braz Andrade propôs a Presidência da Mesa Diretora que mandasse um 

representante para aprofundar no projeto e entender as duas partes. O Ver. Maurício Tutty falou 

sobre a declaração do Ver. Dr. Paulo. Comentou que está se vivendo um paradoxo jurídico, pois 

não é possível votar a doação se o terreno é da Acipa. Questionou se os prazos já foram 

obedecidos, observando a necessidade de discussões políticas e jurídicas. O Sr. Alexandre 



Magno afirmou que concorda em parte com o Ver. Maurício Tutty, destacando sua preocupação 

com os munícipes de Pouso Alegre. Declarou que cumpriram com a palavra dada ao Prefeito. O 

Ver. Hélio Carlos preocupa-se com as leis aprovadas, que não são fiscalizadas. Falou sobre o 

Projeto de Lei nº 4670/2008, que autoriza a doação à Acipa. Afirmou que existe um equívoco se 

há a concessão de prazo. Afirmou que é necessário refletir sobre o projeto. A Ver. Dulcinéia 

Costa declarou que o se o prazo não foi cumprido, não é possível fazer aditivo. Afirmou que é 

necessária outra lei para que seja feita nova doação. Questionou se a licitação do projeto 

determinou um prazo para início e término da obra. O Sr. Alexandre Magno afirmou que isso 

depende da atuação do Poder Executivo. Comunicou que a Acipa fez o que podia para um 

Expominas para Pouso Alegre. Afirmou que não sabe quando será a oportunidade de um 

Expominas na cidade. O Ver. Rafael Huhn destacou a relação de parceria com a Acipa. Falou 

que a discussão passa por investimentos para Pouso Alegre. Afirmou que há um agendamento 

com o Prefeito para discutir a situação. Falou sobre a doação de terreno para a Acipa em 2008. 

Declarou que a Codemig não cumpriu o acordo com Pouso Alegre, e investiu R$ 30 milhões em 

Poços de Caldas. Destacou que a Acipa cumpriu suas obrigações, mas a Codemig não. Afirmou 

que a Codemig não licitou o projeto. Declarou que a negociação está aberta, pedindo 

cumprimento do prazo. Afirmou que quer a Expominas na cidade, mas também quer 

investimentos da Fiemg. O Sr. Alexandre Magno afirmou que não existe um caráter político 

partidário. Falou que a Codemig iniciou os trabalhos recentemente. Declarou que o projeto já 

existe. O Ver. Adriano da Farmácia ressaltou o trabalho realizado pela Acipa, declarando que o 

Prefeito deu sua palavra de doação deste terreno para Fiemg, sem antes verificar a situação real 

para esta doação. Chamou atenção para a idéia da Acipa de construção de Expominas, que é 

ótimo para a cidade, sendo que algo deve ser feito para deixar este terreno, visto que o prazo para 

construção foi curto. O Sr. Alexandre Magno disse que o prazo foi curto, mas o Prefeito deu 

tempo maior para a Codemig em visita a Belo Horizonte. O Ver. Adriano da Farmácia disse que 

algo tem que ser feito por esta Casa, visto que não podem perder a vinda da Expominas, e 

questionou como fica para esta confirmação. A Ver. Dulcinéia Costa disse que a Lei não existe 

mais, visto que não cumpriram o tempo para construção na área doada, e agora precisa de novo 

projeto. O Sr. Alexandre Magno agradeceu a oportunidade, que pode explicar os fatos ocorridos, 

que levaram a não efetivação da construção, até o presente momento, nesta área doada. Falou 

que precisam conversa juntamente com o Prefeito e representantes da Fiemg, visto a importância 



destas entidades para a cidade. O Ver. Rafael Huhn disse que o projeto de doação do terreno para 

a Fiemg não entrou em pauta, para que tenha esta reunião com os representantes destas duas 

entidades importantes para a cidade, e isso já é um grande passo para que possam garantir os 

dois centros de eventos para a cidade, que certamente é o povo que sairá ganhando. A Ver. 

Dulcinéia Costa disse acreditar que com conversas entre todos, certamente conseguirão os dois 

centros de eventos para a cidade. Em seguida, realizou-se a chamada dos vereadores inscritos 

para o uso da Tribuna. 1º - Hélio Carlos: Às 18h14min ocupou a tribuna o Ver. Hélio Carlos 

que iniciou seu pronunciamento falando que suas críticas à saúde de Pouso Alegre estão sempre 

direcionadas à classe médica, que, em alguns casos, não tem compromisso com a população. 

Parabenizou a atuação da Secretaria de Saúde. Falou sobre o Pronto Atendimento do bairro São 

João. Afirmou que todas as vezes que precisou não teve problemas com o atendimento. Declarou 

que o único problema é com os médicos. Fez referência à gestão da Secretaria de Saúde. Esteve 

na Câmara Municipal de Senador Amaral para falar das políticas de bem-estar animal que 

acontecem no município de Pouso Alegre. Comentou que o atual Governo Municipal se 

preocupa com os animais, seguindo as orientações da OMS. Parabenizou a diretoria da Acipa. 

Pediu que não fosse mal interpretado, destacando as falas do ver. Rafael Huhn. Acredita que a 

Codemig deseja aumentar o prazo. Afirmou que a Fiemg já investirá 14 milhões a partir de 

janeiro de 2014. Foi procurado por morados do bairro Jatobá e São Cristóvão, especialmente os 

alunos da Escola Clarice Toledo, afirmando que o local precisa de um radar e de uma passarela. 

Lembrou de um projeto aprovado no início do ano. Declarou que as crianças cobraram que a 

Empresa Delta Empreendimentos não cumpriu com sua parte. Aparte do Ver. Maurício Tutty 

afirmando que o atraso se dá por falha da Secretaria de Meio Ambiente que até o momento não 

ofereceu a licença ambiental. O Ver. Hélio Carlos destacou aspectos do projeto. 2º - Flávio 

Alexandre: Às 18h25min ocupou a tribuna o Ver. Flávio Alexandre que iniciou seu 

pronunciamento falando sobre a reunião com a Secretária de Educação sobre as professores 

aprovados no último concurso, a respeito dos prazos para as nomeações. Na semana anterior, 

falou sobre atendimento 0800 da saúde, afirmando que o problema permanece. Pediu que fosse 

encontrada uma via para a Secretaria de Saúde sempre manter os remédios de uso contínuo. 

Afirmou que é necessário ter áreas de lazer iluminadas nos bairros da cidade. Declarou que o 

Poder Executivo deve assumir as responsabilidades. Falou sobre a comemoração dos 45 anos da 

Faculdade de Medicina da Univás. Pediu aportes aos bairros rurais da cidade. 3º - Mário de 



Pinho: Às 18h35min ocupou a tribuna o Ver. Mário de Pinho que iniciou seu pronunciamento 

falando que esteve com o Secretário de Agricultura acompanhando o estudo da pista paralela da 

Fernão Dias, nos bairros Cruz Alta e Algodão. Falou que a obra da rua Abraão está paralisada, 

destacando que outras vias foram consertadas, atendendo a necessidade da comunidade. Sobre a 

rua João Sabino de Azevedo, afirmou que a área está com o esgoto entupido, não sendo atendido 

pelo fiscal. Parabenizou o Mestre Wilson pelas premiações. Lembrou da semana da Consciência 

Negra. Lembrou as pessoas que têm procurado o vereador com suas demandas. Falou sobre a 

instalação de infraestrutura nos campos de futebol. Falou sobre os problemas na rua atrás da 

avenida Antonio Mariosa, com moradores vivendo sem água e sem esgoto.  4º - Maurício 

Tutty: Às 18h46min ocupou a tribuna o Ver. Maurício Tutty que iniciou seu pronunciamento 

parabenizando a Associação dos Pasteleiros pela festa no último fim de semana. Parabenizou a 

equipe da Juventude Unida, pelo evento que aconteceu no teatro municipal. Parabenizou a 

Polícia Militar pelo trabalho de blitz para tratamento educacional. Convidou os ex-vereadores de 

Pouso Alegre para a noite de agradecimento de contribuições dadas ao município, no dia 28 de 

novembro. Sobre a Princesa do Sul, afirmou que falará sempre, enquanto a concessão não 

encerrar. Pediu a Mesa Diretora que cobre do Poder Executivo as informações sobre cobranças 

indevidas. Afirmou que a empresa não conseguiu cumprir as metas exigidas pelo Poder 

Executivo. Destacou que o Movimento Coletivo Pouso Alegre voltará às ruas para exigir o que 

os vereadores não conseguiram. Sobre a denúncia em referência ao recapeamento feito pela 

Copasa, afirmou que esteve na rua São Pedro todos os dias para acompanhar a técnica executada 

pela empresa. Declarou que a empreiteira teve boa vontade, mas os meios não foram adequados. 

Falou que a partir de 1º de dezembro iniciará o mandato itinerante, recolhendo assinaturas para 

“fora Copasa” e “fora Princesa do Sul”. 5º - Adriano da Farmácia: Às 18h56min ocupou a 

tribuna o Ver. Adriano da Farmácia que iniciou seu pronunciamento falando que a rede de 

esgoto da Feira de Domingo está exposta. Afirmou que o Posto de Saúde do bairro São João está 

sem médico. Falou que o ver. Hélio Carlos tem privilégios para ser bem atendido por ser 

vereador. Falou que tem carta dos servidores do Posto de Saúde pedindo socorro. Sobre o projeto 

referente à Empresa Delta, afirmou que o Poder Executivo deve cobrar as ações, especialmente 

em relação às ações das Secretarias. Falou sobre o patrimônio do Pouso Alegre Futebol Clube. 

Falou sobre uma lei que regulamenta o time. Pediu que a Secretaria de Esporte busque formas de 

reavivar o clube. Falou que a área do clube pode ser transformada num estacionamento. Falou 



que a pista de skate está parada, e outras obras também. Comentou que a obra do Zico 10 foi 

eleitoreira. Discutiu sobre os 100 anos do Pouso Alegre Futebol Clube. 6º - Dulcinéia Costa: Às 

19h07min ocupou a tribuna a Ver. Dulcinéia Costa que iniciou seu pronunciamento falando para 

as pessoas que prestaram concurso público para a Prefeitura Municipal, especialmente para a 

educação. Comentou que o primeiro concurso não expirará no primeiro semestre de 2014.  Falou 

que as nomeações poderão acontecer até janeiro de 2015. Após reuniões, declarou que será feito 

um levantamento do número de vagas. Destacou que alguns servidores já receberam as 

correspondências com as nomeações. Comentou que alguns casos específicos, como licença, não 

são consideradas vagas. Citou as vagas que serão ocupadas com as nomeações. Reafirmou que 

não haverá concurso enquanto houver concurso vigente. Comentou sobre o discurso do Sr. 

Alexandre Magno. Declarou que na última quinta-feira recebeu do Sr. Tiago, coordenador do 

FNDE, o anúncio da construção da escola de ensino fundamental do bairro Pitangueiras. 

Agradeceu os envolvidos no processo e o Governo Federal. 7º - Rafael Huhn: Às 19h18min 

ocupou a tribuna o Ver. Rafael Huhn que iniciou seu pronunciamento pedindo a Secretária de 

Educação que cumpra as datas de reforma da Escola Municipal Dom Otávio. Pediu respeito da 

Secretaria de Educação. Esteve mais de três vezes na escola e até hoje a reforma e a fanfarra não 

foram atendidas. Afirmou que lutará pela escola. Aparte do Ver. Hélio Carlos, apelando para que 

a Secretaria de Obras tivesse a mesma sensibilidade para com os vereadores do bairro São João, 

especialmente em relação à avenida Uberlândia. O Ver. Rafael Huhn comentou que sua parte 

tem feito, trabalhando pelo Viva Esporte, esperando que seja votado até o fim do ano. Afirmou 

que o Poder Executivo não tem um dispositivo legal que contemple contratações por prazos 

menores. Pediu que o projeto entrasse nessa semana, para que seja possível levar ações de 

educação social. Parabenizou os jovens da Associação Juventude. Parabenizou a Associação dos 

Pasteleiros pela festa na última semana. Comentou sobre os bens que serão garantidos como 

imaterial, como o Mercado Municipal e a Folia de Reis do bairro dos Afonsos. Parabenizou a 

equipe de zoonose pelo trabalho de combate à dengue. 8º - Nei Borracheiro: Às 19h29min 

ocupou a tribuna o Ver. Nei Borracheiro que iniciou seu pronunciamento falando em nome da 

comunidade do Pantano, cujos moradores estão reclamando do rodízio de policiamento. Recebeu 

informações de que estaria faltando policiais. Fez um pedido ao Prefeito Municipal para que seja 

criado um posto policial naquele bairro. Aparte do Ver. Rafael Huhn, dizendo que a Prefeitura 

paga até a ração dos cavalos da Polícia Militar, assim como os imóveis e a gasolina. Destacou 



que deve ser feita uma reunião com a RISP para resolver o problema do efetivo, pois não há 

como a Prefeitura solucionar o referido assunto. O Ver. Nei Borracheiro prosseguiu discorrendo 

sobre o Recicla Alegre, afirmando que as pessoas humildes que precisam trabalhar, referindo-se 

aos catadores, precisam de auxilio do Poder Executivo, sugerindo a doação de caminhões velhos, 

que vão para leilão e são negociados por valores irrisórios. Aparte do Ver. Wilson Tadeu Lopes, 

parabenizando Ver. Nei Borracheiro por suas solicitações em prol dos moradores do Pantano, 

referindo-se às dificuldades vividas por aquela comunidade. Noticiou sobre os bairros cidade 

Faisqueira, Chaves e outros, deixando o seu gabinete à disposição para o que se fizer necessário. 

9º - Braz Andrade: Às 19h39min ocupou a tribuna o Ver. Braz Andrade que iniciou seu 

pronunciamento referindo-se à fala do Vereador Hélio Carlos sobre a saúde pública. Destacou 

que no bairro São Geraldo faltam até materiais básicos na Policlínica, que necessita, inclusive, de 

uma reforma e ampliação, para que seja destinado um atendimento 24 horas para cerca de vinte 

mil habitantes, que precisam de saúde de qualidade. Pediu ao Secretário Municipal de Saúde que 

olhe pela comunidade. Sobre o Deputado Marques, agradeceu por não medir esforços para lutar 

pelo esporte, informando que esteve no Bairro São Geraldo, no campo do Bangu, para detectar 

as necessidades. Afirmou que vem cobrando a Secretaria de Obras, discorrendo sobre a 

necessidade de término de calçamento na Rua Hamleto Davini, onde houve até um incidente em 

uma vala. Falou sobre o Dia da Bandeira, no dia 19 de novembro, lembrando sobre os fatos 

históricos que levaram à instituição deste importante dia. Encerrado o uso da Tribuna, a 

Presidente usou da palavra para anunciar a realização no dia 20 de novembro, nesta Casa, do 

evento promovido pela Assembleia Legislativa e Tribunal de Contas sobre Ouvidorias (Rede 

Ouvir), efetuando a leitura do programa do encontro e informando que as inscrições podem ser 

feitas pelo site. Falou sobre o ofício do Deputado Dalmo Ribeiro, encaminhado à Câmara 

Municipal, tratando sobre a Segurança Pública, atendendo pedido dos vereadores para aumento 

do efetivo da Polícia Militar no bairro São Cristóvão, que veio acompanhado de expediente do 

Comando da Polícia Militar discorrendo sobre a atuação da polícia e os resultados positivos 

alcançados naquela localidade, cuja leitura dos respectivos teores a Presidente efetivou em 

seguida. Disse que há necessidade de mais contingente policial, reforçando a solicitação desta 

Câmara para que o Governo do Estado se empenhe no sentido de atender a requisição. Em 

seguida, a Presidente passou a palavra aos líderes de bancada. O Ver. Flávio Alexandre, líder do 

PR, afirmou que encaminhará ao Deputado Bilac Pinto para tratar do assunto referente à Polícia 



Militar, especialmente no Pantano do São José. Comentou ainda sobre o site do partido. O Ver. 

Hélio Carlos, líder do PT, falou que o Diretório Nacional do Partido dos Trabalhadores soltou 

uma nota a respeito da atual situação do país. O Ver. Hélio Carlos leu um trecho da nota. O Ver. 

Hamilton Magalhães, líder do PTB, discordou das palavras do Ver. Hélio Carlos, afirmando que 

o país sofre com o déficit fiscal. Parabenizou os ministros do STF pela condenação e prisão dos 

mensaleiros. Afirmou que foi um passo importante para o futuro. O Ver. Braz Andrade, líder do 

PPS, falou sobre o congresso estadual do partido que acontecerá em Belo Horizonte. Destacou a 

ética do partido. Parabenizou o Ministro do STF, Joaquim Barbosa, pelo trabalho. Encerrado o 

uso da palavra pelas lideranças, a Presidente deu início ao Intervalo Regimental. Reiniciada a 

Sessão, a Presidente solicitou a recomposição de quorum, sendo constatado que os vereadores 

Dr. Paulo e Lilian Siqueira deixaram o Plenário. A Presidente passou a discussão e votação da 

matéria constante da Ordem do Dia. Projeto de Lei nº 7036/2013 que dispõe sobre 

denominação de logradouro público: Rua Fernando Morato (*1927 +2013). Não havendo 

vereadores dispostos a discutir, o projeto foi colocado em única votação, sendo aprovado por 11 

(onze) votos. Ausente do Plenário o Ver. Braz. O Ver. Adriano da Farmácia agradeceu os 

vereadores e enalteceu a vida do homenageado. Projeto de Lei nº 7037/2013 que dispõe sobre 

denominação de via pública: rua Roger Mesquita Melo (*1980 +2013). Não havendo 

vereadores dispostos a discutir, o projeto foi colocado em única votação, sendo aprovado por 12 

(doze) votos. Projeto de Lei nº 7038/2013 que dispõe sobre denominação de logradouro 

público: rua João Paulo Vidal. (*1981 +2006). O Ver. Mário de Pinho enalteceu a vida do 

homenageado. Disse que o Sr. João Paulo é o genro que gostaria de ter. Pediu apoio dos 

vereadores para a votação. Não havendo vereadores dispostos a discutir, o projeto foi colocado 

em única votação, sendo aprovado por 12 (doze) votos. Projeto de Lei nº 557/2013 que 

acrescenta parágrafo único ao artigo 3º da Lei Municipal nº 5.323/2013, estabelecendo 

regras para regulamentação de desdobro de terrenos em que haja apenas uma edificação. 

Não havendo vereadores dispostos a discutir, o projeto foi colocado em 2ª votação, sendo 

aprovado por 12 (doze) votos. Requerimento nº 46/2013 que solicita votação única para o 

Projeto de Lei nº 558/2013, que dispõe sobre concessão de cestas de natal aos servidores 

municipais e dá outras providências. O requerimento foi colocado em única votação, sendo 

aprovado por 12 (doze) votos. Projeto de Lei nº 558/2013 que dispõe sobre concessão de 

cestas de natal aos servidores municipais e dá outras providências. Não havendo vereadores 



dispostos a discutir, o projeto foi colocado em única votação, sendo aprovado por 12 (doze) 

votos. Projeto de Resolução nº 1218/2013 que autoriza a concessão de cestas de natal aos 

servidores da Câmara Municipal de Pouso Alegre. Não havendo vereadores dispostos a 

discutir, o projeto foi colocado em única votação, sendo aprovado por 12 (doze) votos. O Ver. 

Rafael Huhn reforçou o pedido para que a Mesa Diretora proceda a uma reforma da Resolução 

para possibilitar o uso do Plenário por partidos políticos. A Ver. Dulcinéia Costa informou que 

não haveria tempo hábil. Comunicou que as providências já estão sendo tomadas pelos 

Procuradores. Destacou que o evento do PSDB está marcado para o dia 20/12/2013. Ofício nº 

9808/13 da CEMIG solicitando a cessão do Plenarinho desta Casa, para realização de 

treinamento para os eletricistas padronistas e engenheiros, com o objetivo de tratar das 

alterações das normas da distribuidora - CEMIG, a ser realizado no dia 27 de novembro, 

das 14 às 16h30min. A solicitação foi colocada em única votação, sendo aprovada por 12 

(doze) votos. E, nada mais havendo a tratar, a presente sessão é encerrada às 20h30min. Ficam 

fazendo parte integrante desta Ata os relatórios emitidos pelo sistema eletrônico de votação, 

composto pela Ata resumida da Reunião e pelos registros individualizados das proposições 

apreciadas e votadas. E, para constar, eu, Luiz Guilherme Ribeiro da Cruz, Técnico Legislativo, 

lavrei a presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pela Presidenta e pelo 1º 

Secretário da Mesa Diretora, e por mim. 

 
Sala das Sessões em 19 de novembro de 2013. 
 
 
 
Dulcinéia Costa   Ayrton Zorzi      
Presidenta    1º Secretário 
 

 


